



FM 2014/175  
28.05.2014  
Kalistat Lund

**Forslag til forespørgselsdebat om etablering af et testcenter der kan tilbyde uddannelsesinstitutioner, råstofselskaber og andre organisationer rammer for forskning, testning og eksponering af ny teknologi, eksempelvis forbundet med borer, miljøhensyn og oprydning efter oliespild.**

(Medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen, Inuit Ataqatigiit)

Forespørgselsdebatten fremsat af medlem af Inatsisartut Naaja H. Nathanielsen rejser spørgsmålet om tiden ikke er inde til, at Grønland med henblik på større deltagelse i udviklingsprojekter og på forskellige forskningsområder selv etablerer et testcenter. Det er Inuit Ataqatigiit enige i og vi vil derfor give vores besyv med, da sådant et center er nødvendig og en indsats i forhold til etablering af et sådant center ser realistisk ud.

På mange fronter går udviklingen i Grønland i et hastigt tempo. Udviklingen og de behov som følger heraf kan i princippet opdeles i to former. Det kan være en udvikling baseret på ønsker som samfundet selv formulerer eller en udvikling som udspringer af udlandets egne ønsker om udvikling gennem brug af vores egne ressourcer og som derfor påvirker vort land. Uanset hvilken udvikling der er tale om har de begge det til fælles, at begge forudsætter behov for eksisterende og ny viden.

Det er helt naturligt at den udvikling vi selv har valgt for vort land, også er forankret i vor egen vidensopbygning og på vores præmisser. Men vi skal være åbne overfor, at der eksisterer rammer og muligheder for, at udenlandske selskaber også hér i landet kan udvikle teknologi og dermed bidrage til en vidensopbygning hos os.

Der vil altid ligge forskning bag enhver form for udvikling. Med kendskabet til kommende store udviklingstiltag, ikke mindst indenfor råstofområdet, er vi derfor også bevidste om at forskningsprojekter vil have en fremtrædende plads.

I disse år er udlandets interesse for mulighederne i Grønland som bekendt voksende. Det skal vi udnytte i forhold til at etablere samarbejdsprojekter og derved vise at Grønland er et egnet område hvor der også kan drives forskning.

Det er ærgerligt at Naalakkersuisut i deres svarnotat, ligesom lader skinne igennem at der ikke er brug for ny viden og forskning udover allerede kendt viden eller, at vi ikke behøver at foretage os noget da forskning og udvikling af ny teknologi er et anliggende for selskaberne selv.

Forslagsstilleren peger som eksempler på råstofområdets og olieefterforskningssekskabernes behov. Med det betyder ikke at det udelukkende kun er disse brancher som har brug for ny viden og forskning.

Der er ingen tvivl om at etablering af et testcenter vil åbne op for mange nye muligheder som Grønland kan byde ind med. Udviklingsmulighederne for Grønland ligger jo ikke kun i landets råstofpotentialer. Undergrundens ressourcer kan jo kun være et supplement til de eksisterende erhverv, hvorfor der også er behov for udvikling af nye erhvervsgrøner.

Vi har et ansvar for at planer og visioner for en tryk udviklingsindsats overlades til de næste generationer. Det er i dag ikke nok at stille sig tilfreds med eksisterende viden og forskning.

Det er udtryk for en uambitiøs holdning.

Hvordan kan eksisterende viden og muligheder udvikles yderligere?

Hvordan kan vi nå målsætningen om, at Grønland bliver selvforsynende med fødevarer?

Hvilke planer har man i forhold til alle de muligheder som der konstant tales om, men som aldrig bliver realiseret? Hvorledes kan vi udvikle turismen yderligere?

Hvilke løsningsforslag har vi til alle mulige erhvervs tiltag, inklusive tiltag som der er rejst tvivl om medblik på fremtidig nytte af disse?

Igennem tiden har Grønland været genstand for megen udforskning og der er lavet mange undersøgelsesrapporter som har kostet masser af tid og penge.

Men hvis den indhøstede viden kunne struktureres og organiseres bedre vil en realisering af disse projekter blive meget nemmere.

Det er vores opfattelse at forslagsstilleren med sin forespørgselsdebat peger på et område som bør overvejes seriøst og som kan blive os til gavn hvis den realiseres.